



### Susivienijimo Fraternalė Veikla Privalo Buti Pirmoj Vietoj

#### Pranas Valaitis, SLA 129 Kuopos Organizatorius

#### Nuoširdžiai Dirba Susivienijimui

#### Moka Verbuoti Lietuvius į Musų Susivienijimą

Šią savaitę atėjo eilė rašyti apie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 129 kuopos organizatorių brolių Pranas Valaitis, kuris nuoširdžiai dirba savo broliškai organizacijai — Susivienijimui ieškodamas prospektų, o juos suradęs moka tinkamai išaiškinti jiems apdraudimo reikalingumą kiekvienam darbo žmogui ir svarbą priklausyti didžiausioje lietuvių fraternalėje organizacijoje. Tiesa, brolis Pranas Valaitis gyvena Chicagos didmiestyje, kur gyvuoja keliolika Susivienijimo kuopų, turinčių gabius organizatorius, su kuriais jam prisieina lenktyniuoti, bet nežiurint tų kuopų organizatorių gabumo, brolis Pranas Valaitis energingai dirbdamas lipa jiems ant kulnų didindamas savo kuopos ir viso Susivienijimo narių skaičių. Jeigu jis taip padirbės ligi vėjaus pabaigai, tai vėjui užsibaigus gali pasirodyti nemalonus daviniai dabar esantiems pirmose eilėse organizatoriams Chicagos mieste.

Kad taip neatsitiktų, tai to didiesio kuopų organizatorių pareiga smarkiau padirbėti ir prirašyti daugiau narių į Susivienijimą, nes kada brolis Pranas Valaitis pradeda dirbti, tai juokū nedaro. Mat kiek tenka sužinoti iš Chicagoje gyvenančių Susivienijimo narių, tai brolis Pranas Valaitis tiki darbu, o ne žodžiams, už tai jam ir sekasi nepriklausančius lietuvius įrašyti į Susivienijimą. Sulig brolio Valaičio pareikimo kad kuriems nariams, tai kiekvienas darbas yra lengvas ir galimas, tik reikia dirbti su noru ir stengtis apsiimti darbą atlikti greitai ir pavyzdinčiai. Tai yra girtinas 129 kuopos organizatoriaus nusistatymas.

#### Brolis Pranas Valaitis Yra Nuoširdus ir Gabus Žmogus

Kiek esame informuoti iš Chicagoje gyvenančių Susivienijimo narių, tai brolis Pranas Valaitis yra nuoširdus, gabus ir darbui atsidavęs žmogus, kokių labai mažai yra. Jis, kaip pranešėjai sako, moka su kiekvienu draugiškai pasikalbėti Susivienijimo ir kitais įvairiais klausimais, o ypač jeigu jis kalbasi su tais lietuviais, kurie dar nepriklauso mūsų fraternalėje organizacijoje, tai gerai išaiškina jiems apdraudimo reikalingumą ir juos prirašo. Mat organizatoriui mandagumas ir savo organizacijos reikalų žinojimas būtinais reikalingas, o pas brolių Pranas Valaitis to visko netrūksta: jis yra mandagus, nuoširdus, teisingas ir gerai žino savo darbą, susijusį su organizatoriaus pareigomis. Šitai gerai žinant, reikia manyti, kad ligi vėjaus pabaigai brolis Valaitis prirašys daug lietuvių ir padidins Susivienijimo narių skaičių kelias dešimtis.

#### Neužmirškime SLA Fraternalės Veiklos

#### Ugdykime SLA Tautinę Fondaciją ir Didinkime Nariams Fraternalės Naudas

#### Ragina SLA Prezidentas W. F. Laukaitis

Dabartinė SLA Pildomoji Taryba, aiškiai mato ir supranta, kad Susivienijimui Lietuvių Amerikoje, kaip fraternalėi organizacijai, vien gyvybės ir sveikatos apdrauda teikiant nariams medžiagines naudas toli negalime eiti. Šiandien Amerikos visuomenė, taigi ir lietuviai, gyvybės apdraudą net iki įkirišimo sutinka kiekviename žingsnyje: dirbtuvėje, unijoje, maeini į banką sutaukęs pasidėti ir čia tau po nosia kiša gyvybės apdraudą.

Nors Susivienijimo, kaip fraternalės organizacijos, apdrauda yra daug pigesnė, negu komercinių apdraudos kompanijų apdrauda, bet tiek mūsų Susivienijimui, tiek ir kitoms fraternalėms organizacijoms, konkuruoti su išlavintais ir agresingais komercinių kompanijų agentais yra neįmanoma. Pagaliau, su apdrauda nesusipažinusi visuomenė pasitenkina dirbtuvių, unijų ir kitų grupių laikinomis sąlygomis sukombinuota apdrauda, kuri yra labai pigi. Kol tokių kad ir laikiną apdraudą žmonės turi, sunku juos įtraukti į fraternalės organizacijas.

Akyvaizdoje nusakytos padėties su apdraudos bizniu, ir mūsų Susivienijimui reikia sudaryti galimybes prie apdraudos teikti nariams tokias sociales ir medžiagines naudas, kokių jie negali gauti jokioje bizniškoje apdraudos kombinacijoje.

#### Didinkime Nariams Fraternalės Naudas

SLA augimas, jo narių išlaikymas organizacijoje ir pagyvinimas veiklos visuose SLA vienetuose remiasi plėtimu fraternalės veiklos ir didinimu praktiškų naudų SLA nariams. Tas fraternalės naudas nurodo SLA konstitucija pagrindiniuose mūsų organizacijos tiksluose. SLA nariai tokias fraternalės naudas tegali rasti tik savo fraternalėje organizacijoje — Susivienijime.

Šitai visa suprasdama dabartinė Pildomoji Taryba, jau 1945 metų pradžioje užgėrė mano pateiktus planus SLA fraternalėi veiklai finansuoti, kad ją būtų galima gyvenamam vyktini pilnuoju, kaip SLA konstitucija nurodo. SLA 44-tas seimas, įvykęs 1946 metais, priėmė įstatymo formoje SLA Tautinės Fondacijos palaikymui ir ugdymui mano paruoštas ir pasiulytas taisykles.

Bet tuo tarpu karas pasibaigė ir iškilo lietuvių tautai gyvybinės svarbos klausimas: išlaikyti gyvais ir pagal geriausias mūsų išgales aprūpinti maistu ir rubais Lietuvos tremtinius. Kuomet susidarė galimybės tremtinius atsiimti į Ameriką ir kai buvo ruošiamas specialus dabar veikiančios Imigracijos Įstatymas tremtiniams, SLA Pildomoji Taryba, vardu organizuotos visuomenės, pirmutinė iškėlė klausimą tinkamai pasiruošti masinei lietuvių imigracijai į Ameriką. Įpareigojo SLA Emigrantų Komisiją tuo reikalu rūpintis kiek tik išgalės leidžia. Pasamdytas tam reikalui tarnautojas, susidarė liberalinės organizuotos visuomenės bendra komisija ir taip pradėtas darbas iššaukė akciją ir kitose sriovėse. Šitai veiklai SLA išleido ne vieną tukstantį dolerių.

#### Jau Prirašė Aštuonis Naujus Narius

Brolis Pranas Valaitis į vėjaus darbą įsijungė neseniai, bet budamas gabiu ir darbui atsidavusiu žmogumi, ligi šio laiko jau prirašė aštuonis narius ir tokiu skaičiumi padidino Susivienijimo narių šeimos skaičių. Tai geras rekordas per tokį trumpą laiką. Aštuoni nariai prirašyti labai lengva pasakyti, bet juos surasti ir prirašyti reikia pašvesti daug laiko. Iš brolio Prano Valaičio ligi šiol atlikto darbo reikia spręsti, kad jis yra nepailstanti bitelė, kuri vasaros metu sunkiai dirba nešdama medų, kad žiemos metu turėti maisto ligi kitai vasarai. Tai yra brangus žmogus mūsų organizacijai brolis Valaitis. Kuo daugiau tokių darbėčių bitelių

bus Susivienijime, tuo jis greičiau augs nariais ir turtu. Tokius darbuotojus mes labai branginame ir kviečiame juos nuoširdžiai padirbėti šio vėjaus metu, kuris tęsis ligi birželio mėnesio pabaigai.

#### Mūsų Linkėjimai Broliui Pranui Valaičiui

Šia proga, paminėjus brolio Valaičio ligi šiol atliktus darbus mūsų broliškai-fraternalėi organizacijai, mes nuoširdžiai linkime geriausios sveikatos, ilgo amžiaus, energijos ir dar daug metų dirbti Susivienijimui didinat jo narių skaičių, taipgi linkime geriausių pasekmių šio vėjaus metu, o jam užsibaigus už savo sunkų ir nuoširdų darbą laimėti gerą dovaną. Geriausio pesisekimio broli Pranui Valaiči!

SLA iniciatyva prasidėjus tokiam svarbiam ir visai Amerikos lietuvių išveivijai bendram darbui, prisėjo sulaikyti Tautinės Fondacijos veiklą ir užleisti vietą S. L. A. Emigrantų Komisijos veiklai. Bet su tremtinių imigracija darbas eina prie pabaigos. Pagaliau net pačių tremtinių laikraštis prikaičioja mums, kad apleidome SLA Tautinės Fondacijos ugdymą jų naudai.

Šiuo prašau ir raginu visas SLA kuopa ir SLA apskričius, visus jų viršininkus, veikėjus ir narius pradėkim dabar rūpintis ir savo organizacijos ateitimi. Sudarykime galimybes plėsti fraternalė veiklą ir didinti praktiškas naudas SLA nariams. Tą atsieksime tik tuomet, kai išugdysime SLA Tautinės Fondacijos nujėgumą finansuoti tą visą fraternalė veiklą, kaip yra Pildomosios Tarybos suplanuota. Proga besiantinančio SLA 46-to seimo svarstydami aukų paskyrimą SLA užsibrėžtiems darbams paremti, prisiminkime, kad ir SLA Tautinė Fondacija nepaskutinę vietą užima SLA užsibrėžtų darbų bare.

WILLIAM F. LAUKAITIS,  
SLA Prezidentas.

Apdrauda ir pašalpa kiekvienam žmogui reikalinga, nes nelaimė gali patikti kiekvieną bile valandą, todėl visų lietuvių pareiga apsidrausti Susivienijime ir aprūpinti savo rytojų, kad nelaimėi ištikus nereikėtų vargą kęsti.

#### Sesės Keblaitienės Pareiškimas

Sesė B. Keblaitienė, ilgametė Susivienijimo vėjau organizatorė ir šio vėjaus metu einanti organizatorės pareigas 352 kuopoje, gyvuojančioje Detroit, Mich., sekretoriui M. J. Viankui rašo sekančiai:

“Malonėk man prisiųsti dvylika ar daugiau įsirašymo aplikacijų dėl suaugusių narių, nes kiek turėjau baigiu išrašyti. Dabar jau vėl turiu dešimt naujų narių, kurių aplikacijos netrukus pasieks centrą. Keli pasiėmė aplikacijas ir žadėjo vėliau jas užpildyti”.

Tai yra džiuginantis pareiškimas. Sesė Keblaitienė pirmiau yra prirašiusi dvidešimt narių, dabar vėl turi dešimt naujų narių ir prašo prisiųsti daugiau įsirašymo aplikacijų. Mat kada ji pradeda dirbti, tai dirba nuoširdžiai ir apsiimti darbą atlieka pavyzdinčiai. Jeigu kitų kuopų organizatorių nepadirbės smarkiau, tai jiems gali buti riestai, nes sesė Keblaitienė be jokio pasigailėjimo lipa jiems ant kulnų verbuodama lietuvius į Susivienijimo 352 kuopą.

Sesė Keblaitienė yra ilgametė ir prityrusi vėjau organizatorė, už tai jai ir sekasi, nes ji moka ieškoti prospektų, o juos suradus tinkamai išaiškina apdraudos svarbą ir reikalingumą kiekvienam žmogui apsidrausti.

— Kas apsidraudžia šiandien, tas apsaugoja save ir savo šeimą nuo nelaimių.

#### Vėjaus Organizatorių Prirašyti Nauji Nariai

Pracitą savaitę ir vėl penkiolikos Vėjaus organizatorių veiklos daviniai pasiekė Centro raštine, butent:

- A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa. .... 1
- P. Šukys, 14 d., Cleveland, Ohio ..... 1
- A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa. .... 2
- J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr. .... 1
- F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill. .... 2
- K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill. .... 1
- A. Twaron, 135 kp., Philadelphia, Pa. .... 1
- A. Mikšys, 178 kp., Chicago, Ill. .... 3
- M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill. .... 1
- A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. ... 1
- P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill. .... 7
- A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J. .... 1
- J. M. Tumavičienė, 328 kp., Walpole, Mass. .... 1
- K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa. .... 1
- B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. .... 2

Visi pasižymėjimai vėl tenka Chicagai: daugiausia pasižymėjusi narių skaičiumi skelbiamam sąraše yra sesuo P. Gribienė, narių skaičiumi pirmą Vėjaus Prizą šiame skelbime pasiekusi yra sesuo K. Katkevičienė ir gana gerus savo veiklos pirmuosius davinius prisiuntęs brolis A. Mikšys, visi trys chicagiečiai. Iš penkiolikos organizatorių penki chicagiečiai ir iš 26 prisiuntusių narių net 14 chicagiečių. Vadinasi, visomis kryptimis Chicago triumfoja.

Bet du svarbiausius su šiuo naujų narių paskelbimu pasiekti rekordai nepriklauso jokio miesto ir jokiai grupei organizatorių. Tie du laimėjimai priklauso visiems Vėjaus organizatoriams:

Pirmas ir svarbiausias rekordas-laimėjimas, tai su šiuo paskelbimu pasiektas su geru kaupu tukstantis naujų narių, prirašytų šiame Vėjauje. Pasiekus šį laimėjimą, skelbiamas naujo rekordo siekimas: *Pusantra Tukstančio Naujų Narių iki Seimai!*

Antras laimėjimas, tai kovo mėnesis pasiekė savo kvotą naujais nariais, gauta daugiau narių, negu vasario mėnesyje. Jei sekanti trys mėnesiai savo kvotas pasiekė, tai iki Vėjaus pabaigai turėsime su geru kaupu pusantro tukstančio naujų narių, kaip šio Vėjaus davinius.

Prirašusių bent tris narius organizatorių veiklos daviniai skelbiami ir kreditai papildomi kas savaitę gautais naujais nariais ir užrašyta apdrauda.

ORGANIZATORIŲ VARDAI	Narių skaičius	Užrašyta apdrauda
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	68	\$40,000
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y.	40	20,750
A. Lauritanas, 63 kp., Chicago, Ill.	38	27,500
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa.	36	27,000
P. Gribienė, 217 kp., Chicago, Ill.	34	17,000
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa.	33	20,350
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind.	31	17,000

J. Šugdinis, 87 kp., Omaha, Nebr.	31	13,750
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada	31	12,050
Dr. S. Bižis, 322 kp., Chicago, Ill.	27	20,300
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich.	25	13,900
K. Katkevičienė, 134 kp., Chicago, Ill.	25	9,950
J. K. Alekna, 136 kp., Cleveland, Ohio	23	8,650
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	22	11,250
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich.	20	10,250
J. L. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill.	19	10,600
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn.	18	10,250
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif.	17	7,750
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio	16	10,000
A. S. Trečiokas, 245 kp., Newark, N. J.	15	13,500
J. M. Tumavičienė, 328 kp., Jamaica Plain, Mass.	15	12,250
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, Ill.	15	9,500
K. P. Develkis, 301 kp., Cicero, Ill.	14	9,000
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.	14	5,400
Geo. Karsokas, 60 kp., Grand Rapids, Mich.	13	5,950
M. Pauparas, 196 kp., Chicago, Ill.	13	5,500
F. Petraitienė, 125 kp., Melrose Park, Ill.	12	4,500
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.	11	5,500
K. Kudirka, 72 kp., Coleman, Alta, Canada	11	2,850
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa.	11	2,600
F. Valaitis, 129 kp., Chicago, Ill.	10	7,900
V. Vilkstarevičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa.	10	5,500
M. Dabrila, 57 kp., Worcester, Mass.	9	4,500
M. Kvaratiejus, 142 kp., New Haven, Conn.	9	4,300
M. Zorskiūtė, 207 kp., Manchester, Conn.	9	3,500
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill.	8	5,750
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa.	8	3,050
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y.	8	2,350
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa.	8	3,850
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass.	7	4,250
M. J. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Calif.	7	3,450
A. M. Praškevičius, 14 kp., Cleveland, Ohio	6	5,000
F. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn.	6	3,750
M. Jurgelionienė, 17 kp., Brockton, Mass.	6	2,250
A. Šaukevičius, 23 kp., Shenandoah, Pa.	5	7,000
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y.	5	3,750
SLA 208 kp., Chicago, Ill.	5	3,750
R. Stankus, 212 kp., Kenosha, Wis.	5	3,500
J. White, 285 kp., Linden, N. J.	5	2,500
B. Vedeikis, 124 kp., Hartford, Conn.	5	2,500
A. Kaulakis, 36 kp., Chicago, Ill.	5	2,250
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo.	5	2,000
O. Zorskaitė, 30 kp., Scranton, Pa.	5	2,000
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa.	5	1,800
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa.	5	850
M. Miščikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio	4	3,250
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa.	4	3,000
V. Valkevičius, 127 kp., Lynn, Mass.	4	2,250
V. Janulaitis, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,750
K. Gedvilas, 342 kp., Easton, Pa.	4	1,750
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio	4	1,500
A. Twaron, 135 kp., Philadelphia, Pa.	4	1,250
J. Brazauskas, 14 kp., Cleveland, Ohio	3	3,000
Reymond Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa.	3	3,500
A. Mikšys, 178 kp., Chicago, Ill.	3	3,000
J. Krukus, 109 kp., Chicago, Ill.	3	2,500
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida	3	2,000
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, Ill.	3	2,000
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn.	3	1,500
P. Akšenavičius, 136 kp., Cleveland, Ohio	3	1,500
J. Rimavičius, 5 kp., Plymouth, Pa.	3	1,250
D. Preidienė, 273 kp., Hammond, Ind.	3	1,100
A. Simanavičia, 214 kp., St. Louis, Mo.	3	850
A. Frenzalis, 236 kp., Toronto, Canada	3	450

# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America  
M. LEO VASIL  
Editor  
Dr. M. J. VINIKAS  
Business Manager  
YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States ----- \$1.50  
To Foreign Countries ----- \$2.00  
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.  
Tel.: LACKAWANNA 4-5529



## PASTABOS

Rašo M. L. V.

### Apie paminklo pastatymą SLA Garbės Nariui dr. J. Šliupui

Neseniai mes rašėme Tėvynėje apie reikalingumą pastatyti paminklą Susivienijimo Garbės Nariui ir lietuvių tautos žadintojui dr. Jonui Šliupui ir raginame Susivienijimo kuopos, apskričius, pavienius narius ir geros valios lietuvius sušilg išgalės paaugoti tam svarbiam ir butinam reikalui. Dabar mums malonu pažymėti, kad į tą mūsų raginimą atkreipė dėmesį kuopos, apskričiai, pavieniai nariai ir geros valios lietuviai ir aukoja paminklo pastatymui. Tai yra girtinas darbas tų mūsų organizacijos kuopų ir apskričių, kad kooperuoja su Tėvynės redakcija. Jeigu ligi šiol kurios kuopos ir apskričiai dar nėra aukojusios, prašomos tai padaryti greitoje ateityje.

### SLA septintas apskritis paaugko paminklui 25 dolerius

Veiklusius Susivienijimo septintą apskritį, gyvuojantis Wyoming Klony, vasario 26 dieną įvykusiame suvažiavime Pittston, Pa., apsvarstė daug svarbių reikalų ir padarė naudingų nutarimų apskričiai ir Susivienijimo labui. Tarp kitų klausimų buvo apkalbėta ir nutarta paaugoti 25 dolerius dr. Jono Šliupo paminklui statymui. Tai yra sveikintinas nutarimas. Mat septintam apskričiai vadovauja rimti žmonės, kurie gerai žino dr. Šliupo atliktus darbus Susivienijimui ir lietuvių tautai. Tais veiksmais yra: M. Kupris, J. Maocina, A. Ambrozaitis, A. Galinskas, V. Kamauskas, adv. Verbalis, dr. Rutt ir kt. Šie nenuilsanti veikėjai jau per daug metų dirba septintam apskričiai.

### Prof. Jablonskio dvidešimt metų mirties sukaktis

Vasario 23 dieną sukako dvidešimt metų kai mirė lietuvių rašomosios kalbos tėvas prof. Jonas Jablonskis. Jis gimė 1860 metais, o mirė 1930 metais vasario 23 dieną. Velionis Jonas Jablonskis buvo lietuvių rašomosios kalbos kurėjas ir tobulintojas.

### Nuomų kontrolės pratęsimas

Prezidento Trumanas pasiūlė kongresui bilių pratęsti nuomų kontrolę dar vieniam metui. Kai kurie senatoriai tokią nuomų pratęsimą kontroliuoti pritaria, bet yra ir didelė opozicija iš republikonų senatorių, kurie nuomų kontrolės pratęsimui priešingi. Taigi prezidento pasiūlymas, kaip atrodė, gali būti atmetamas.

### Bereikalingas pinigų mėtymas

Dažnai tenka išgirsti įvairių nuomonių ir įvairiais klausimais iš senatorių. Dabar senatorius George pareiškė, kad Europos ginklavimas yra bereikalingas pinigų mėtymas, jei į tą gynybos tvarką nebus įtrauktos Ispanija ir Vakarų Vokietija.

# SLA Reikalai ir Veikla

## SLA Ketvirto Apskričio Darbuotė

SLA ketvirto apskričio valdybos susirinkimas įvyko šių metų vasario 26 dieną, svetainėje 48 Green St., Waterbury, Conn.

Susirinkime dalyvavo visi valdybos nariai. Pirm. J. Marčiulionis tvarkė susirinkimą. Pirmiausia buvo rimtai apkalbėta apie apskričio išvažiavimą-gegužinę, kuri šiemet įvyks sekmadienį, rugpjūčio 6 dieną, Linden Parke, Union City, Conn. Surengimo komisijon išrinkta J. Trečiokas ir J. Žemantauskas. Nutarta dėl išvažiavimo-gegužinės darbininkus prašyti iš SLA 11 kuopos, Waterbury, Conn. Taipgi nutarta išvažiavime turėti gerą orkestrą. Už surengimą bus bus duodama piniginė dovana ir šiaip dovanų pamylėti svečius.

Buvo apkalbėta ir nutarta, kad jeigu atsirastų iš atvykusių lietuvių sumanus organizatorius ir prirašytų tam tikrą skaičių naujų narių prie SLA, tai jis gaus \$15.00 dovanų iš apskričio išdo. Taigi kurie mylėtųm padirbėti SLA labui, sau įgyti garbę ir užsidirbti keletą dolerių, kreipkitės prie SLA ketvirto apskričio sekretoriaus V. Vitkauskos dėl susitarimo tame reikale. Jo adresas: V. Vitkauskas, 76 Austin Street, New Britain, Conn.

Nutarta raginti, kad SLA organas Tėvynė būtų spausdinta SLA name, kaip buvo praityje daroma.

Nutarta pasiūlyti sekančio SLA seimo delegatams, kad seimo pirmininkas būtų išrinktas iš delegatų ir vestų seimo tvarką.

Į SLA ketvirto apskričio valdybos posėdį buvo atsilankę lietuvių darbuotojai: A. Devenienė ir T. Matas.

Apie apskričio gegužinę parašysime plačiau artinančios gegužinei.

A. Biretta,

SLA 4-to apskričio koresp.

## Iš SLA Septinto Apskričio Suvažiavimo

Pittston, Pa. — Lietuvių Piliečių Klubo svetainėje vasario 26 dieną įvyko SLA septinto apskričio suvažiavimas.

Apskričio pirm. K. Kupris atidarė suvažiavimą 2 valandą po pietų ir paskyrė reikalingas komisijas. Mandatų ir skundų bei apeliacijų komisijon paskyrė M. Banelienę, V. Tamulaitį ir J. Križanauską.

Zenklelių prisegiojimo komisijon M. Povilaitienę ir A. Gegžnaitę.

Kol mandatų komisija sutvarkė mandatus, trumpai kalbėjo A. Galinskas ir A. Ambrozaitis naujų narių prirašinėjimo reikalais. Taipgi buvo pakviestas kalbėti neseniai į šią šalį atvykęs SLA narys J. Jurksaitis.

Korespondentu suvažiavimo paskirtas V. Grabliauskas, tvarkdariais J. Andriušis ir B. Asadauskas.

Mandatų sutvarkius pasirodė, kad suvažiavime dalyvauja tik 15 kuopų atstovai. Aš noriu patėmyti, kad praeitas suvažiavimas buvo didesnis penkiomis kuopomis ir apie penkiolika delegatų buvo daugiau. Nežinia kokia to priežastis? Raginamos šios apylinkės kuopos dalyvauti su mumis ir veikti savo tautos labui. Bukime gerais lietuviams ir busime geriau žinomi. Taigi į sekančią rudeninį suvažiavimą kviečiamos su mumis dalyvauti šios kuopos: 116, 221, 291 ir 361. Taipgi šios kuopos jau labai seniai dalyvavo suvažiavime: 24, 33, 143 ir Simpson, Pa. gyvuojanti 166 kuopa.

Taigi gerbiama čia suminėtu kuopų pareigūnai, malonėkite šį kvietimą priimti, nes mūsų apskričioje priklausti nieko nekainuoja. Aš esu nugirdėjęs, kad mažų kuopų atstovams kelionės į suvažiavimą apskritys gali apmokėti iš savo išdo.

Šiame suvažiavime atlikta daug gerų darbų, bet aš nenoriu smulkiai rašyti, nes juos matyste suvažiavimo protokole.

Buvo apkalbėta naujų narių prirašymas šio vajuos metu, priimta rezoliucija Lietuvos klausimu, padėka anglų vietiniams laikraščiams už jų gražų aprašymą apie Lietuvą, paskirta \$25.00 Dr. Šliupo Paminklo Statymo Fondui ir nutarta pagelbėti kuopų delegatams nuvažiuoti į sekančią SLA seimą.

SLA septinto apskričio piknikas įvyks rugpjūčio 27 dieną, Rocky Glen parke.

Perskaityti įvykusių posėdžių protokolai Ilgiausios diskusijos eja kada rezoliucijų ir skundų komisija perskaitė laišką nuo vieno SLA 13 kuopos nario, Minersville, Pa. kaslink SLA lėšų fondo. Po apkalbėjimui nutarta, kad apskritys pasiūlys kuopoms rezoliucija, kad jos savo susirinkimuose apsvarstytų ir pasiūstų Istatų Komisijai prieš seimą.

Prieš uždarant suvažiavimą, atsistojimu pagerbti mirusieji Susivienijimo nariai.

Pirmininko M. Kuprio paprašyti, delegatai neišsiskirstyti, bet eiti prie stalų, kurie buvo apdėti įvairiais vaizdais ir šaltu alumi.

Taip baikėsi SLA septinto apskričio su-

važiavimas. Dabar lauksime kito suvažiavimo, kuris įvyks rugsėjo paskutinį sekmadienį.

Visi lauksime daug didesnio suvažiavimo, Reporteris.

## SLA Centro Tarnautojų Geras Darbingumas

Yra praprasta lietuviams manyti ir kalbėti, kad šavi lietuviai profesionalai, šavi biznieriiai, šavo organizacijos, šose dirbanti tarnautojai yra blogesni už kitataučius ir aplamai visa, kas tik sava, yra bloga ir netobula ir pas kitataučius yra daug geriau. Tulas SLA apskritys net šavo suvažiavime svarstė, nutarė ir Tėvynėje skelbė, kad SLA Centro tarnautojai nedarbingi, nepajėgia skubiai reikalų atlikti ir todėl reikia kelti SLA Centrą iš New Yorko, kad tokių tarnautojų atsikratyt ir naujus gaut.

Tokius nepamatuos SLA Centro tarnautojų niekinimus, su didele gėda minimam apskričiai, gražina atgal valdžios paskirtų ekspertų tyrinėjimais ir surasti daviniai. Kasžin ar minimas apskritys turės užtektinai pilietiškos drąsos sekančiame šavo suvažiavime atšaukti išniekinimą SLA Centro tarnautojų akvaizdoje žemiau išdėstytų faktų.

Vargiai rasime tokį SLA narį, kuris nebūtų girdėjęs ir nežinotų kas yra Hooverio Komisija. Vistiškai štai trumpa šios Hooverio Komisijos istorija. Prezidentas Trumanas paskyrė buvusį prezidentą Herbert Hoover pirminku specialės komisijos, kuriai buvo pavesta ištyrinėti valdžios įstaigų darbingumą, kaip skubiai ir tobulai yra atliekami tų įstaigų darbai, kokius pagerinimus ir patobulinimus bei išlaidų sumažinimus galima padaryti ir tt. Ši komisija turėjo pateikti Jungtinių Valstijų prezidentui ir kongresui šavo raportą ir rekomendacijas.

Hooverio Komisija atliktuose tyrinėjimuose palietė ir Veterans Administration karo veteranių apdraudos skyrių. Ištyrus šiame skyriuje tarnautojų darbingumą ir kaip umai ir tobulai atliekamas darbas, surado, kad šiame skyriuje dirbančių 15,432 tarnautojų kiekvienam ištenka po 450 polisus (certifikatus) aptarnauti. Bendrai paėmus, pomirtinė apdrauda Veterans Administration išmokama į 80 dienų.

Palyginimui šios padėties valdiškoje įstaigoje, ta pati Hooverio Komisija ištyrė privatiškos gyvybės apdraudos kompanijos tarnautojų darbingumą ir skubą jų atliekamuose darbuose. Visi žinome, kad komercinės apdraudos kompanijos "efficiency" ekspertų išdirbta sistema šavo darbus atlieka. Šios nemažos apdraudos kompanijos 2,100 tarnautojų kiekvienas turėjo po 1,762 polisus (certifikatus). Bendrai paėmus, pomirtinės apdraudos iki 82% yra išmokamos į 15 dienų. Reiškia privatiškos įstaigos tarnautojų darbingumas ir skuba atliekamuose darbuose yra apie 4 kartus didesni, negu valdiškos įstaigos tarnautojų.

Dabar pažvelgkime kokiu darbingumu ir kokia skuba SLA Centro raštinei darbai atliekami. Narių ir kuopų aptarnavimui ir visų organizacijos reikalų atlikimui, pradėdant naujais nariais ir baigiant metinių SLA raportų paruošimu, dabar tuos darbus atlieka septyni (7) Centro raštinės tarnautojai. Paminu 1949 metų pabaigoje buvusį SLA narių skaičių, tai kiekvienam SLA Centro tarnautojui išeina po 1,777 certifikatus aptarnauti, SLA išmokamos pomirtinės apdraudos, kuriose nėra jokių sukliuvimų ir kurias pašalpgaviai ir kuopų viršininkai greitai Centrai priduoja, taip pat aplamai paėmus išmokamos į 15 dienų. Taigi SLA apdraudos skyriuje Centro tarnautojų darbingumas ir skuba daugiau nei prilygsta privatiškos apdraudos kompanijos tarnautojams.

Bet tai dar ne viskas. Veterans Administration ir minimos apdraudos kompanijos tarnautojų darbo padėties nurodyta tik apdraudos polisų (certifikatų) aptarnavimui. Daleiskime, kad visus certifikatų prižiūrėjimo ir administravimo darbus tie tarnautojai atlieka, kaip ir SLA Centro tarnautojai. Bet gi SLA Centro tarnautojai dar turi apie pusdevinto tukstančio SLA narių ligoje pašalpi išmokėjimo darbus atlikti, ko neturi dirbti nei Veterans Administration, nei apdraudos kompanijos tarnautojai. SLA nariams pašalpi išmokėjimas, sergančių narių prižiūrėjimas ir Pašalpi Skyriaus administravimas sudaro daugiau, negu kitą tiek darbų, kokie reikia atlikti apdraudos skyriaus administravimui.

Galutiną išvadą prisaena pasakyti, kad SLA Centro raštinės tarnautojai daugiau nei pusantro karto yra darbingesni ir skubiau darbus atlieka už Hooverio Komisijos nurodytos apdraudos kompanijos tarnautojus, kurie statomi Veterans Administration tarnautojams pavyzdžiui ir yra aštuonis kartus darbingesni už nurodytus valdžios tarnautojus. Pastitikiu, kad SLA nariai pasidžiaugs šavo organizacijos tarnautojais. S. E. Vitaitis.

## Buffalo, N. Y. Lietuvos Nepriklausomybės Šventės Minėjimas



M. Dambrauskaitė ir A. Vaitėnas, mažieji šokėjai nepriklausomybės šventės minėjime Buffale

Vasario 18 dieną SLA 304 kuopa suruošė gražų Lietuvos nepriklausomybės 32 metų sukakties minėjimą. Kuopai vadovauja M. Kajokas. Buffalo mieste šitoks parengimas pirmą kartą įvyko. Jo suruošimo talkoje dalyvavo drauge jau seniai šia gyvenantieji ir naujai atvykę lietuviai. Sceną puošė puikūs p. Vaitėnienės tautiniai audiniai, nauja p. Clainienės pasiūta Lietuvos trispalvė ir Amerikos žvaigždėtoji. Techniškąjį parengimo darbą atliko: Aperonis, Bernotas, Dambrauskas, Novackas, Pr. Masiulionis ir kt.

Minėjimo programą sudarė dvi paskaitos, kurias skaitė J. Valiokis ir p. Gamziukas ir meninė dalis, paruošta ir atlikta vietinių jėgų.

Paskaitose buvo vaizdžiai nupieštas Lietuvos vargo kelias ir jos laimingosios dienos nuo baudžiavos laikų iki šių dienų. Ypatingai pasidžiaugta nepriklausomo gyvenimo laimėjimais, išreikštos viltys ateičiai.

Susirinkusieji, kurių buvo didokas bursų, paskaitas su dėmesiu išklausė ir išgirstoms mintims pritarė.

Ši dalis užbaigta Lietuvos ir Amerikos himnais.

### Meninė Programos Dalis

Meninėje dalyje atliktos lietuviškos dainos, tautiniai šokiai, deklamacijos. Vertas pažymėti tautiniais drabužiais pasipuošusių mažųjų vaikelių pasirodymas. Jie pašoko "Noriu miego" (M. Dambrauskaitė ir A. Vaitėnas) ir "Suktinį" (P. Aperonytė ir A. Griškevičiūtė), padeklamavo ir padainavo. Kiti programos numeriai buvo taip pat mielai išklausyti: solistai — A. Sakavičienė, V. Žmuidzinas; duetai ir kvartetas — V. Aperonienė, E. Clainienė, Griškevičienė, E. Sakavičienė. Pianinu dainas nuoširdžiai lydėjo A. Masiulionienė, programą pravedė R. Masiulionis.

Kad Buffalo lietuvių tarpe yra daug lietuviškos širdies, rodo ir šie faktai:

Po minėjimo M. Kajokas ir p. Vaitėnienė rinko aukų Lietuvos išlaisvinimo reikalams. Suaukota ir Tautos Fondui pasiūsta \$77.00.

Taip pat prisiminti vargštą broliai Vokietijoje. Išsiūsti 8 maišto siuntiniai ligoniams džiovininkams. Šiam tikslui daugelis aukėjo. Aukus rinko ir siuntinius suruošė: Vaitėnienė, Aperonienė, Dambrauskaitė, Br. Masiulionienė ir kt.

Naujai atvykusiųjų pirmuosiose varguose daug pagelbsti: Aperonijai, Clainienė, Dambrauskaitė, Whitai, Jasičiai ir kt. Jie padeda ieškotis darbo, būto, reikale pasave priglaužia, globoja. V. Ž.

### Raudonojo Kryžiaus Vajus

Dabar eina Amerikos Raudonojo Kryžiaus vajus visoje Amerikoje. New Yorkui paskirta kvota sukelti \$4,643,000, bet ligi šiol dar tik pusė tos sumos sukelta. Raudonasis Kryžius, kaip visiems žinoma, gelbsti nelaimėn patelkusiems žmonėms.

## SLA APDRAUDOS ĮVERTINIMO RAPORTAS UŽ 1949 METUS

Išstatymai reikalauja, kad visos fraternalės organizacijos kasmet pateiktų valstijoms, kuriose turi kuopas, ne tik smulkų savo stovio raportą, bet ir raportą parodantį, kokioj padėty yra pomirtinių fondas. Toks raportas vadinasi "Valuation Report" ir turi būti pripažinto aktuario pataludytas. Pateikus jį valstijoms, jis taipgi turi but paskelbtas organizacijos organe.

Sekamas SLA raportas, prirengtas ir pataludytas aktuarium Woodward and Fondiller ir SLA sekr. dr. M. J. Viniko buvo pateiktas valstijoms šiais metais. Jis parodo, kad SLA 1949 metais bendras turtais buvo \$2,536,350.63.

Iš to turto priklauso:

Pomirtinių Fondai	\$2,285,409.55
Kitiems Fondams	\$250,941.08

Pagal mirtingumo lentelių pomirtinių fondas turėjo atsargos rezervų \$1,460,377.00 ir turi kitoms atsakomybėms \$467,959.00, išviso \$1,928,366.00.

Palyginus kiek yra ir kdek turėti buti, randama, kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje pomirtinių fonde yra perviršio \$310,879.00, kuris duoda tiek daugiau saugumo SLA apdraudos pataludijimams. Taip yra nežūrint, kad SLA ant savo pinigų 1949 metais teuzdirbo 2.74% vietoje 3%.

### Raportas seka anglų kalboje: LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA VALUATION REPORT

as of December 31, 1949 made to the Insurance Departments of the various States as required by law.

### VALUATION EXHIBIT Assets-Actual and Contingent

Assets available for payment of death losses determined as follows: Admitted Assets \$2,450,216.00 less sum of expense funds \$20,696.00, sick and accident funds \$163,592.00 and miscellaneous funds not available for claims \$26,713.00 ----- \$2,239,215.00

### Liabilities-Actual and Contingent

Net Tabular mid-year values of promised benefits on N. F. C. certificate \$68,302.00 on American Experience certificate 4% — \$105,965.00, American Experience 3 1/2% — \$1,169,946.00, American Experience 3% — \$106,328.00, Contingency Reserve Excess Mortality and Interest Deficiencies \$434,430.00, on Juvenile certificate \$9,836.00 ----- \$1,894,807.00

Liabilities of mortuary or benefit funds determined as follows: Total Liabilities, except reserve, \$46,152.00 less sum of liabilities of expense funds \$2,605.00 liabilities of sick and liabilities of miscellaneous funds \$10,018.00 ----- \$33,529.00

Total ----- \$1,928,336.00

Ratio per cent of assets —	Dec. 31, 1949 — 116.12%
Actual and Contingent —	Dec. 31, 1948 — 116.29%
(Item 38) to Liabilities —	Dec. 31, 1947 — 116.63%
Actual and Contingent —	Dec. 31, 1946 — 116.01%
(Item 51)	Dec. 31, 1945 — 114.14%
	Dec. 31, 1944 — 112.34%
	Dec. 31, 1943 — 116.04%
	Dec. 31, 1942 — 113.41%
	Dec. 31, 1941 — 113.93%
	Dec. 31, 1940 — 112.48%

The above valuation indicates that on the basis of the N. F. C. and Am. Exp. Table of Mortality with interest at four per cent the future assessments of the society, at the net rates now being collected, together with the now invested assets, are sufficient to meet all certificates as they mature by their terms, with a margin of safety of \$310,879 (or 16.12%) over and above the statutory standards.

### MORTALITY

Ratio per cent of actual to expected mortality on gross amount at risk during

1949 —	85.90%
1948 —	96.13%
1947 —	104.55%
1946 —	109.01%
1945 —	107.22%
1944 —	121.10%

### INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS

Net rate of interest earned on benefit funds during

1949 —	2.74%
1948 —	2.27%
1947 —	2.88%
1946 —	2.63%
1945 —	2.96%
1944 —	2.93%

State of New York } ss:  
County of New York }

Thomas M. Oberhaus, Secy., Woodward and Fondiller, Inc., being duly sworn, deposes and says that he is the actuary who made the foregoing computations and answers to the questions above set forth concerning the condition of the LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA as of December 31, 1949 and that the same are correct and true to the best of his information, knowledge and belief.

THOMAS M. OBERHAUS,  
Secretary  
WOODWARD and FONDILLER, Inc.,  
Actuaries

(Notary Public)  
(Seal)  
Lithuanian Alliance of America  
M. J. VINIKAS,  
Secretary

# Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas Ir Atlikti Darbai

## PROTOKOLAS

**SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo, Ivykusio Lapkričio 7-12 dd., 1949 m., SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.**

(Tęsinys)

### SESIA KETVIRTA

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 2 val. po pietų, lapkričio 8 d., 1949 m., SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi penki Pildomosios Tarybos nariai, dalyvavę praeitoje sesijoje ir sudaro kvorumą.

10. Perskaitytas išdinko K. P. Gugio finansinis raportas. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išdinko K. P. Gugio raportą priimti.

### LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA SUPREME TREASURER'S REPORT TO EXECUTIVE BOARD IN SESSION AT NEW YORK, N. Y. NOV. 7, 1949

#### MORTGAGES REPAID IN FULL January 1 to November 1, 1949

Date	Name	Property	Balance In Full
7-15-49	Peter Armakavičius,	55 Montebello Road, Jamaica Plain, Mass.	\$1,300.00
7-18-49	Anthony Cavallaro,	86 McWhorter Street, Newark, N. J.	1,300.00
6-9-49	Mary Cooper,	73 South Fourth St., Brooklyn, N. Y.	50.00
10-21-49	John Gričianus,	33 Kenberma Road, Dorchester, Mass.	800.00
7-6-49	Joseph Lozoraitis,	495 Millbury St., Worcester, Mass.	7,419.50
9-2-49	Ignas Lūsis,	51 Torrey Street, Dorchester, Mass.	2,900.00
4-1-49	John McCandless,	1511-13 W. Euclid Ave., Detroit, Mich.	400.00
3-23-49	Stanley Orlauskas,	13-15 Wendover Street, Dorchester, Mass.	4,700.00
10-20-49	Frank Sliuzas,	801-03 E. Pine Street, Mahanoy City, Pa.	900.00
4-28-49	Ellen Yurškaitis,	358 So. Meade Street, Wilkes Barre, Pa.	50.00
<b>TOTAL</b>			<b>\$19,819.50</b>

#### NEW MORTGAGES GIVEN FROM JAN. 1 TO NOV. 1, 1949

Date	Name	Property	Amount of Mortgage
2-26-49	Clarence D. Corbin,	2136 Lorraine Ave., Baltimore, Maryland	\$1,200.00
6-13-49	Anthony Cavallaro,	86 McWhorter Street, Newark, N. J.	5,000.00
7-7-49	Raphael Friedman,	3418 Rockwood Ave., Baltimore, Maryland	5,000.00
10-18-49	John Gričianus,	33 Kenberma Road, Dorchester, Massachusetts	3,800.00
<b>TOTAL</b>			<b>\$15,000.00</b>

### SUMMARY

Mortgages Repaid in full:	
Massachusetts	\$17,119.50
Michigan	400.00
New Jersey	1,300.00
New York	50.00
Pennsylvania	950.00
<b>TOTAL</b>	<b>\$19,819.50</b>

New mortgages given:	
Maryland	\$6,200.00
Massachusetts	3,800.00
New Jersey	5,000.00
<b>TOTAL</b>	<b>\$15,000.00</b>

### BONDS SOLD AND CALLED January 1 to November 1, 1949

Date	Security	Par-Value	Sold At	Principal
6-30-49	USA Treasury, 1956-1958	\$25,000.00	105.46875	\$26,367.19
8-12-49	USA Treasury, 1968	25,000.00	104.15625	26,039.06
9-1-49	USA Treasury, 1968	25,000.00	104.1875	26,046.88
5-5-49	Called: Empire District Electric	1,000.00	106.20	1,062.00
<b>TOTALS</b>		<b>\$76,000.00</b>		<b>\$79,515.13</b>

### BONDS PURCHASED January 1 to November 1, 1949

Date	Security	Par Value	Purchase Price	Amount Paid	Fund
4-1-49	American Tel. & Tel.	\$25,000.00	91 1/2	\$22,812.50	Mortuary
6-28-49	Tennessee Gas Transmission Company	25,000.00	100.75	25,187.50	Mortuary
6-28-49	Tennessee Gas Transmission Company	5,000.00	100.75	5,037.50	Juvenile
7-1-49	General Telephone Corp.	25,000.00	100	25,000.00	Mortuary
7-7-49	Steel Corp.	25,000.00	101 1/2	25,375.00	Mortuary
8-15-49	Grand River Dam Authority (Okla)	25,000.00	100	25,000.00	Mortuary
9-8-49	Puerto Rico Aqueduct and Sewer Authority	25,000.00	100	25,000.00	Mortuary
<b>TOTALS</b>		<b>\$155,000.00</b>		<b>\$153,412.50</b>	

### CASH BALANCES IN BANKS As Per Treasurer's Books Oct. 30, 1949

Mortuary Fund, Girard Trust Company	\$57,750.76
Disability Fund, Girard Trust Company	5,475.83
Expense Fund, Girard Trust Company	27,041.80
Miscellaneous Fund, Girard Trust Company	6,124.37
Juvenile Fund, Girard Trust Company	2,042.26
Mortuary Fund, Mellon National Bank & Trust	562.45
Disability Fund, Mellon National Bank & Trust	78.10
Miscellaneous Fund, Mellon National Bank & Trust	156.20
<b>TOTAL</b>	<b>\$99,231.77</b>

Mortuary Fund, Union National Bank of Mahanoy City, Pa., Savings	6,122.36
1949-October 30-th TOTAL CASH	\$105,354.13
Respectfully submitted	

Kasimir P. Gugis, Supreme Treasurer.

11. Kadangi Investmentų Komisijos vienas narys, išdinktas K. P. Gugis, suvažiavime nedalyvauja, tad ir komisijos raportą neįmanoma priimti. Vienok plačiai ir išsamiai pasitarta ir diskutuota įvairios investmenų problemos.

12. Morgičių Komisijos didžiama: prezidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia žodžiu raportą, pažymėdami, kad nuo šių metų pradžios iki lapkričio 1 d., 1949 m., senų morgičių atmokėta sumoje \$19,819.50 ir naujų morgičių išduota keturi sumoje \$15,000.00. Priduota šiam suvažiavimui galutinai išspręsti šešios morgičio paskolos aplikacijos. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Morgičių Komisijos raportą priimti ir užgirti komisijos atliktus ir raportuotus darbus.

13. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti Morgičių Komisiją: prezidentą W. F. Laukaitį, sekretorių M. J. Viniką ir išdinkiną K. P. Gugį veikti morgičio paskolų davimui pagal Pildomosios Tarybos suvažiavimo, įvykusio lapkričio 3 d., 1948 m., nutarimą No. 35, jei komisija ir neturi išdinkusi naujas taisykles morgičių davimui.

14. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti Krivulę No. 375, kuria išspręsta morgičiaus aplikacija No. 324. Nuosavybė 86 McWorther Street, Newark, N. J. Paskola \$5,000.00 sumai, penkiems metams penktu palukanų nušimėčiu ir su numokėjimu principo sumos po \$150.00 kas šeši mėnesiai.

15. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti Krivulę No. 376, kuria išspręsta morgičiaus aplikacija No. 327. Nuosavybė 3418 Rockwood Ave., Baltimore, Md. Paskola \$5,000.00 penkiems metams, 4% metinių palukanų ir su numokėjimu \$125.00 kas šeši mėnesiai.

16. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti Krivulę No. 380, kuria išspręsta morgičiaus aplikacija No. 328. Nuosavybė 33 Kenberma Road, Dorchester, Mass. Paskola \$3,800.00 sumai penkiems metams, 5% metinių palukanų ir su numokėjimu principo sumos po \$75.00 kas šeši mėnesiai.

17. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti išdavimas "release of mortgage" už pilnai atmokėtą pirmo morgičio paskolą nuosavybei: 105 Grand St., Brooklyn, N. Y.

18. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta ratifikuoti išduotą "satisfaction of mortgage" už pilnai atmokėtą pirmo morgičio paskolą nuosavybei: 55 Montebello Rd., Jamaica Plain, Mass.

19. Persvarstoma Krivulės No. 377 ir No. 378, kuriomis buvo sprendžiama morgičio aplikacijos No. 325 ir No. 326, prašant padidinti dabar turimas iš SLA paskoilas nuosavybei 143-06 Liberty Ave., Jamaica, N. Y., iki \$5,500.00 ir nuosavybei 143-08 Liberty Ave., Jamaica, N. Y., iki \$3,500.00. Visą padėtį išsamiai apsvarsčius, nerasta galimu suteikti prašomus sumų padidinimus viršuje pažymėtoms paskoloms.

20. Svarstoma morgičio aplikacija No. 332. Nuosavybė 203-205 New York Ave., Newark, N. J. Paskola \$5,000.00 sumoje, penkiems metams, 5% metinių palukanų, su numokėjimu principo sumos po \$250.00 kas šeši mėnesiai. Visą padėtį nuodugnai apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta paskolą suteikti \$5,000 sumoje nusakytomis sąlygomis. Taipgi vienbalsiai nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką prižiūrėti šios paskolos suteikimą.

Ketvirtą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 6 val. vakare, patvarkydamas, kad penkta sesija prasidės 9:30 val. ryte, lapkričio 9 d., 1949 m., toje pačioje vietoje.

### SESIA PENKTA

Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis atidarė 9:30 val. ryte, lapkričio 9 d., 1949 m., SLA Centro Raštinėje, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas W. F. Laukaitis, Vice prezidentas P. Dargis, Sekretorius M. J. Vinikas, Išdo globėja E. Mikužintė, Išdo globėjas J. Maceina, Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Sesijoje dalyvauja šeši Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

21. Prezidentas W. F. Laukaitis praneša, kad šį rytą pribuvęs į Pildomosios Tarybos suvažiavimą SLA išdo globėjas J. Maceina laimėjo valdiškuose rinkimuose svarbią "Jury Commissioner" vietą, todėl laimėtoją Maceiną vardu Pildomosios Tarybos prezidentas Laukaitis pasveikina ir palinki jam geriausio pasisekimo ir pasidžiaugia SLA veikloje ir Pildomosios Tarybos nario laimėjimu. Visi posėdžio dalyviai tam pritarė ir sutiko, kad pasveikinimas brolio J. Maceino su laimėjimu rinkimuose būtų užprotokoluotas.

22. Pildomosios Tarybos komisija ligoje pašalpos skyriaus reikala's: prezidentas W. F. Laukaitis ir sekretorius M. J. Vinikas pateikia raportą iš savo veiklos, pirmiausia pažymėdami, kad jie kooptavo trečiu komisijos nariu vice prezidentą P. Dargį. Toliau visa komisija raportuoja, kad ji kelias atvejais tarėsi su SLA aktuaru ir galutinai prieita išvados, kad neišvengiamai reikia prisitaikyti pasikeitusiems N. Y. apdraudimo įstatymams ir apdraudimo departamentų reikalavimams pertvarkyti SLA Ligoje Pašalpos Skyrių. Tokiame pertvarkyme liečiami trys faktoriai: narių mokesčiai, pašalpos suma ir pašalpos mokėjimo laikas. Komisija priejo išvados, kad nebutų liečiami pirmieji du faktoriai, tai yra, kad narių mokesčiai pasilikty tie patys ir kad mokamos pašalpos suma pasilikty ta pati. Pertvarkyti tik pašalpos mokėjimo laiką ir protarpus taip, kad teisingai sergantiems ir pašalpa imantiems nariams nebutų skriaudos. Visapusiai ir išsamiai apsvarsčius komisijos raportą, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta raportą priimti.

23. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užgirti Ligoje Pašalpos Pertvarkymo Komisijos pasiulytą planą, viršuje nurodytais pagrindais priimta.

24. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti SLA aktuara pateikti reikalingus apskaičiavimus ir konstitucijos pakeitimui reikalingus projektus pertvarkymui Ligoje Pašalpos Skyriaus pagal viršuje nurodytą ir Pildomosios Tarybos užgirtą planą.

25. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti Ligoje Pašalpos Skyriaus Komisiją ir toliau veikti ir kooperuoti su SLA aktuaru, kad pašalpos skyriaus pertvarkymui planas būtų laiku pilnai paruoštas, SLA narių supažindinimui paskelbtas ir sekančio SLA seimo apsvarstymui ir išsprendimui teisėtai įneštas.

26. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta Pašalpos Skyriaus Pertvarkymo Komisijos trečiuoju nariu užgirti pačios komisijos kvotuoją vice prezidentą P. Dargį.

Penktą sesiją prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 12:15 val. po pietų, patvarkydamas, kad šešta sesija prasidės 1:30 val. po pietų, toje pačioje vietoje. (Bus daugiau)

## S. L. A. Kuopų Veikla

### Ansonia, Conn.

Iš SLA 66 Kuopos Kovo mėnesio Susirinkimo

Šių metų kovo 12 dieną įvykusiame Ansonijos SLA 66 kuopos visuotiniame susirinkime pirmininkavo St. Bujanauskas.

Buvo perskaitytos iš Centro atsiųstos taisyklės Pildomosios Tarybos rinkimams prarvesti. Išsiaiškinus rinkimo taisykles, patys rinkimai praėjo sklandžiai.

Susirinkimas apsvarstė busimosios tradicinės kuopos vakarienės reikalus. Vakarienė turi įvykti gegužės 21 dieną lietuvių svetainėje. Į rengimo komisiją išrinkta: Ona Čeplygienė, Ona Vailonienė ir J. Radzevičius.

Taip pat buvo prisiminta apie kuopos šiais metais rengiamą gegužinę-pikniką, kuris turėtų įvykti liepos 23 dieną, Linden Park, Naugatuck. Šiais metais ta tradicinė gegužinė ruošiamą drauge susitarus su kaimynine Waterburio SLA kuopa. Tam reikalui išrinkta komisija iš 3 asmenų: J. Vaitkus, Trapkauskas ir Ant. Vait-

kienė. Tartis visais rengimo reikalais jie vyks į Waterburį.

Susirinkime paaikškėjo, kad trys kuopos nariai šiuo momentu serga. Ligonijų lankytojoms paskirtos: Ona Kaleckienė ir Anelė Radzevičienė.

Nariai užsimokėjo privolmus mėnesinius mokesčius. Pristatytas naujas narys Albinas Benulis.

Korespondentė.

### Worcester, Mass.

Visi Nariai ir Visos Narės Dalyvaukite Susirinkime

SLA 57 kuopos sekantis susirinkimas įvyks balandžio 6 dieną, ketvirtadienį, 7:30 valandą vakare, Lietuvių Piliiečių Klubu salėje, 12 Vernon St.

Brangūs broliai ir sesutės, Susivienijimo nariai, kviečiami dalyvauti sekančiame 57 kuopos susirinkime, nes jis yra svarbus tuo, kad jame bus rinkimas Susivienijimo Pildomosios Tarybos, todėl kiekvieno nario būtina pareiga dalyvauti ir atiduoti savo balsą už tuos kandidatus, kurie jusų manymu yra tinkamiausi toms

pareigoms ir kurie pasidarbus organizacijos labui.

Taipgi bus renkami kuopos delegatai į sekančią SLA seimą, kuris įvyks Baltimorėje.

Nors į sekančią susirinkimą visi nariai bus kviečiami atvirutėmis, bet ir šiuo trumpu rašinieliu jums primenu ir prašau visus būti susirinkime.

M. Žemaitaitis, SLA 57 kuopos pirm.

### Akron, Ohio

Mirė Jonas Garynes, SLA 354 Kuopos Narys

Kovo 5 dieną mirė SLA 354 kuopos narys Jonas Garynes, gimęs Lietuvoje, Juokelių kaime, Biržų parapijoje.

Velionis dideliame nuliudime paliko brolių Petrą, gyvenantį Lawrence, Mass., kuris dėl menkos sveikatos nepribuvo į laidotuves. Antras brolis Juozas ir brolienė gyvena Akrono ir yra sukuręs gražų gyvenimą ir čia gyvena 25 metai.

Pavergtoje Lietuvoje velionis paliko seną motiną ir tris sesutes, kurie dabar yra okupantų pavergti.

Brolienė turėjo daug darbo ir rūpesčio per metus ir puse,

kuri rūpinosi velionio sveikata, kad jis tik ilgiau gyventų.

Velionis Jonas Garynes buvo nevedęs ir turėjo daug draugų, ką liudijo didelis skaičius lankytojų per du vakarus jam esant pašarvotam. Taipgi buvo daug gėlių vainikų, kurių tarpe buvo nuo Lietuvių Piliiečių Klubu ir nuo SLA 354 kuopos.

Velionis Jonas yra daug prisidėjęs prie įvairių parengimų ir parėmęs finansiniai lietuviškus darbus.

Kovo 8 dieną buvo nemalonus oras, bet 2 valandą po pietų jau nebuvo vietos erdvoje Kucko koplyčioje. Daugelis nebuvo patenkinti, nes jie turėjo sėdėti antrame aukšte iki 3 valandai.

Į kapus palydėjo 79 automobiliai pilni žmonių. Nuldydėjus į kapus, J. Ramoška pasakė trumpą atsisveikinimo prakalbėlę.

Palydovai buvo pakviesti į brolio namus ir pavaišinti.

Mielas Jonai, išsėkis amžinai Glendale kapuose po gražiais medžiais, kur paukščiai tave sveikins kasdien gražiais balsais. Nors tavo visus metų tarpe nėra, bet tavo visokis draugiškumas ilgai pasiliks mūsų mintyse. J. A. Ramoška.

### Pittsburgh, Pa.

Pranešimas SLA 195 Kuopos Nariams

Kadangi SLA 195 kuopos mėnesinis susirinkimas pripuola balandžio 9 dieną, bet tą dieną yra Velykų šventė, tokiu būdu susirinkimas yra nukeltas balandžio 16 dieną. Visi nariai nepamirškite balandžio 16 dienos ir dalyvaukite susirinkime.

Tame susirinkime bus renkami Pildomosios Tarybos nariai, tai kiekvieno būtina pareiga atsilankyti ir paduoti savo balsą už tinkamus narius į Pildomąją Tarybą.

Taipgi tą dieną po susirinkimo turėsime gražų pasilinksminimą, kaip atvykio dieną, tai galėsime išsigerti ir pasilinksmininti.

R. Poplauskis, SLA 195 kp. koresp.

Kuopos Finansinė Atskaita Už 1949 Metus

Per 1949 metus į Centrą pasiūta --- \$1,768.10 Centras išmokėjo kuopai --- 731.00

Kuopa davė Centrui pelno per 1949 m. \$1,037.10

### Kuopos Atskaita

Kuopa įplaukų turėjo per 1949 metus --- \$342.30

Išmokėta per 1949 metus --- 143.30

Kuopos išde randasi pinigų --- \$199.00

Kuopoj narių buvo 1949 metais --- 43

Mirė --- 1

Persikėlė į kitą kuopą --- 1

1950 metais kuopa turi narių --- 41

Išdo globėjai:

R. Poplauskis, Mrs. Anna Lucas.

Pastaba

Visoms kuopoms, išdo globėjams ir sekretoriams gerai žinoma, kad organas Tėvynę sumazinta iki 4 puslapių. Ne-kurių kuopų sekretoriai ir išdo globėjai paduoda savo kuopų atskaitas, prirašydami visą litanią, kuri užima daug vietos. Tokie kuopų raportai skaitomi metiname susirinkime, tai duodant abelną askaitai reikia trumpai suglausti, tai užims mažiau vietos laikraštyje. Duodant trumpesnes atskaitas bus mažiau darbo kuopoms ir Centrui, o daugiau naudos. R. P., SLA Narys.

### Paterson, N. J.

Svarbus Pranešimas SLA 101 Kuopos Nariams

Mūsų SLA 101 kuopos susirinkimas įvyks balandžio 6 dieną, 314 River Street, Paterson, N. J. Pradžia 7:30 valandą vakare. Susirinkimas labai svarbus, nes jame rinksime S. L. A. Pildomosios Tarybos narius.

Kiekvienas narys turi laikyti sau už pareigą susirinkime dalyvauti ir paduoti savo balsą už tuos žmones, kurie, jusų manymu, vestų organizacijos reikalus tvarkingai ir dirbtų jos labui.

Brolaur ir sesute, nepalikite kitiems svarstyti mūsų organizacijos reikalus, bet patys lankytės susirinkimuose ir saugokite savo mylimą organizaciją. Tokia proga pasitaiko tik kartą į du metus.

Taipgi bus daug naujų narių, kurie prisirašė prie mūsų kuopos.

Kviečia Jusų organizatorius Juozas Dulcis.

Susivienijimas yra mūsų visų, tad dirbdami Susivienijimui dirbame savo naudai ir gerovei.

# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

### SLA 126 KUOPOS SUSIRINKIMAS NUKELTAS

SLA 126 kuopos susirinkimas įvyks viena savaitė vėliau. Jis pripuola balandžio 7 dieną, bet kadangi ta diena yra prieš pat Velykas, tai susirinkimas nukeliamas į balandžio 14 dieną ir įvyks SLA Centro patalpose, 307 West 30-th St., New York City. Pradžia 8 valandą vakare.

Visi nariai ir visos narės kviečiami prisidėti, nes bus rinkimas SLA Pildomosios Tarybos ir delegatų į sekančią seimą, kuris įvyks Baltimorėje, Md. S. E. Vitaitis, SLA 126 kp. sekr.

### LANKĖSI SVEČIAI

Kovo 27 dieną Tėvynės redakcijoje lankėsi Jonas Kaulaičia su žmona Kastancija iš Rumford, Maine. Jis automobiliumi atvyko New Yorkan aplankyti savo sūnų ir marčią, gyvenančius New Yorko priemiestį Long Island, tai marčios p. Koliche lydimi, aplankė savo organizacijos organo Tėvynės redakciją. Ponas Kaulaičia priklauso Susivienijimo 299 kuopoje ir eina pirmininko pareigas nuo 1931 metų. Jis Rumfordo mieste užlaiko groserio krautuvę virš 20 metų ir yra pavyzdingas biznieri.

Su svečiais maloniai pasikalbėta Susivienijimo ir kitais reikais, taipgi jie pareiškė, kad Maine valstijoje šią žiemą buvo ir dabar dar yra daug sniego.

## Brooklyn, N. Y.

### SLA 38 KUOPOS VEIKLA

Kovo 2 dieną, 1950 metais Lietuvių Piliiečių Klube, 280 Union Avenue, Brooklyn, N. Y., įvyko SLA 38 kuopos mėnesinis susirinkimas. Dalyvavo daug narių.

Susirinkimą atidarė pirm. J. Aymanas. Nauja sekretorė pamelė Alena Brokiūtė perskaitė praeito susirinkimo protokolą, kuris vienbalsiai priimtas.

Po to buvo skaitomi vardai ir adresai naujų aplikantų, norinčių įstoti į SLA 38 kuopą. Visi perskaityti nauji aplikantai vienbalsiai priimti. Viso jų buvo 15.

Toliau buvo plačiai kalbėta apie pagerinimą ir taupumą. Po plataus apkalbėjimo išrinkta komisija iš trijų asmenų, kad ji pagamintų įnešimus konstitucijos pataisymui sekančiam seimui. Į komisiją į-

eina Jonas Aymanas, adv. Steponas Briedis, Jr., ir Stasys Wolskis.

SLA 38 kuopa siulo visoms kuopoms prieš seimą studijuoti SLA konstituciją ir daryti įnešimus jos pataisymui kur tokie pataisymai reikalingi.

Jeigu mes norime, kad mūsų SLA būtų turtingas ir gyvas, tai visi turime juo susidomėti ir rūpintis.

Adv. S. Briedis, Jr.,

Korespondentas.

(Apleidžiame tą dalį korespondencijos, kur kalbama apie Susivienijimo konstitucijos pakeitimus ir pasiūlymus kai kurių paragrafų pakeitimui. Juos perdavėme Susivienijimo sekretoriui dr. M. J. Vinikui, kad perduotų Įstatų Komisijai, kuri visų kuopų įnešimus sekančiam seimui sutvarkys ir paskelbs organe Tėvynėje 30 dienų prieš seimą. — Red.)

### SLA 38 KUOPOS SVARBUS SUSIRINKIMAS

SLA 38 kuopos susirinkimas įvyks ketvirtadienį, balandžio 6 dieną, 1950 metais, 7 valandą vakare, Lietuvių Piliiečių Klubo Salėje, 280 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Šiame susirinkime bus SLA Pildomosios Tarybos rinkimas, taipgi rinkimas delegatų į bušimą SLA seimą ir kiti svarbūs kuopos ir visos organizacijos reikalai svarstomi. Butina šiame susirinkime dalyvaukite.

Elena Brokaitė,

SLA 38 kp. sekretorė,  
316 So. 4-th Street,  
Brooklyn 11, N. Y.

### IS LIETUVIŲ INŽINIERIŲ IR ARCHITEKTŲ VEIKLOS

Šių metų kovo 18 dienos vakare A. Povilansko salėje, 158 Grand St., Brooklyne įvyko Lietuvių Inžinierių ir Architektų Draugijos susirinkimas, kuriame prie eilinės reikalų eigos dr. inž. Jankauskas skaitė paskaitą apie oro temperatūros normavimą gyvenamuose namuose. Paskaita tęsėsi apie pusvalandį, kurią vi-

si ramiai išlausė. Be to, tenka pasidžiaugti, kad dr. inž. Jankauskas jau bendradarbiauja ir Amerikos inžinierių moksliniuose žurnaluose, kurio raštai yra Amerikos inžinierių įvertinami.

Neseniai nuaidėjo garbingas pranešimas apie SLA narį inž. Joną Baltų, kurį šiame susirinkime Liet. Inž. ir Arch. Draugija irgi pagerbė. Inž. A. Mačiūnas, draugijos pirmininkas, graažioje kalboje apibūdino p. J. Baltaus užtarnautą pagarbą ne tik profesijos darbuose, bet ir jo veiklumą lietuvių visuomeniniame gyvenime.

me. Su šiuo jam įteikė dovaną — knygą su tam tinkamu įrašu, į kurią visi susirinkime dalyvavę inž. pasirašė.

Pasibaigus dienotvarkėi, visi dalyviai šeiminis koje nuotaike buvo pavaišinti skaniais užkandžiais ir alučiu ponų Povilansky.

## Baltimorėje, Md.

### IS ĮVYKUSIŲ PRAKALBŲ

Vasario 26 dieną Lietuvių Svetainėje įvyko svarbios prakalbos, kurias surengė ALTS 8 skyrius. Kalbėjo Juozas Tysliava, Vienybės redaktorių iš Brooklyn, N. Y. ir dr. Alena Armanavičienė, neseniai iš Vokietijos atvykusi, įžymi Lietuvos advokatė. Abu kalbėtojai pasakė po gerą prakalbą, o publika atsidėjo ko gausiomis katutėmis.

Vakarą vedė adv. Nadas Rastenis. Po prakalbų įvyko užkandžiai susipažinimui su svečiais. Pasivilgius ir kiek troškulį nuraminus, adv. N. Rastenis pradėjo supažindinti svečius su dalyviais šiais žodžiais:

Kalbėtojas Tysliava sakė, kad Baltimorėje lietuvių didžiūma yra suvalkiečiai, ar jis sakė teisybę, mes tuojau patirsime ir pradėjo visus paeiliui išsiskirti vardais, o išsiskaitis turėjo pasisakyti kur gimęs, kokio kaimo, valsčiaus, rėdybos ir kada atvyko į šią šalį, o Vienybės korespondentas p. Česaniš užrašinėjo. Pasakelbus davinius pasirodė, kad kauniečių yra 20, suvalkiečių 12 ir vilniečių 3. Adv. Rastenis, kuris pats yra vilnietis, sako: "Jeigu šiame vakarėlyje yra kauniečių didžiūma, tai jis yra didžiūmos ir Baltimorės". Visi gausiai plojo kauniečiams.

Po to sekė draugiški pasikalbėjimai. Vakarėlis praėjo gražioje nuotaikoje. Pagaudau, kad daugiau tokių jaukių parengimėlių būtų surengta.

### Antas Lietuvos Nepriklausomybės Minėjimas

Vasario 19 dieną Lietuvių Salėje įvyko antas Lietuvos nepriklausomybės sukakties minėjimas surengtas Tremtinių Draugijos. Kalbėjo Lietuvos ministeris Žadeikis, prof. Stanika, abu iš Washington, D. C., dr. kun. L. Mendelis ir adv. Armanavičienė. Tremtinių choras, diriguojant muz. Janušai, gana vykusiai sudainavo keletą dainelių.

buvo renkamos aukos, tačiau kiek surinkta, nepaskelbta. Buvo kiek keistoka, kad tremtiniai minėjimą rengė atskirai nuo Baltimorės Lietuvių Draugijų Tarybos, kuris visai

neturėjo politinės reikšmės. Antra, tai kad garbės svečiai ir kalbėtojai nebuvo pasiūlyti estradai, kaip pas mus yra priprasta, bet palikti žemai publikoje ir iš ten po vieną kviečiami į estradą sakyti kalbas. Tai būtų lig žveidimas garbės svečių.

P. P. Jaras.

Brooklyno Operetės Choro pavasarinis parengimas įvyks šių metų balandžio 23 dieną, Labor svetainėje. Gerai įsitemykite dieną jau dabar ruoškitės dalyvauti.

## Kuopų Susirinkimai

Amsterdam, N. Y. — SLA 272 kuopos susirinkimas įvyks balandžio 9 dieną, 1950 metais, pirmą valandą po pietų, Amerikos Lietuvių Klube.

Šiame susirinkime bus balsavimai SLA Pildomosios Tarybos narių. Visi nariai ir narės yra kviečiami atsilankyti ir balsuoti už tinkamiausius kandidatus. Yra ir kitų reikalų aptarti.

Dabar eina SLA važus, tai yra gera proga prirašyti savo pažįstamus prie SLA 272 kuopos.

J. Sunskis,

SLA 272 kp. sekr.

Paterson, N. J. — SLA 101 kuopos susirinkimas įvyks balandžio 6 dieną, 1950 metais, Pavyliu svetainėje, 316 River St., Paterson, N. J., 7:30 valandą vakare. Visus narius prašau atsilankyti į šį susirinkimą, nes bus rinkimas SLA Pildomosios Tarybos ir aptariami kuopos reikalai.

A. Gustas,

SLA 101 kp. sekr.

Baltimorėje, Md. — SLA 64 kuopos ekstra susirinkimas įvyks šių metų balandžio 7 dieną, Lietuvių Svetainėje, Holins ir Parkin gatvių. Pradžia 7:30 valandą vakare.

Malonėkite visi nariai ir visos narės dalyvauti, nes bus rinkimas SLA Pildomosios Tarybos ir delegatų į sekančią SLA seimą. Ateidami atsiveskite kandidatų prirašyti prie SLA 64 kuopos.

Anna Lufas,

SLA 64 kp. sekr.

West Lynn, Mass. — SLA 127 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks balandžio 7 dieną, 8 valandą vakare, priprastose svetainėje.

Šis susirinkimas bus labai svarbus, nes turėsime atlikti galutinius balsavimus Pildomosios Tarybos ir rinkime delegatus į sekančią SLA seimą, kuris įvyks birželio mėnesį Baltimorėje, Md. Šis pranešimas yra skaitomas oficialiu, nes atvirutės nebus siunčiamos.

Kviečia Valdyba.

Maspeth, N. Y. — SLA 250 kuopos susirinkimas įvyks balandžio 3 dieną, 1950 metais, 7:30 valandą vakare, L. Piliiečių Klubu patalpose, 60-39 — 56-th Drive, Maspeth, N. Y.

Visi kuopos nariai privalote dalyvauti šiame susirinkime, nes turėsime rinkti SLA Centro valdybą. Taipgi turime ir kitų svarbių reikalų aptarti kuopos labui. Neuzmirškite užsimokėti mėnesines mokeskis.

P. Svetka,

SLA 250 kp. pirm.

Springfield, Ill. — SLA 275 kuopos svarbus mėnesinis susirinkimas įvyks balandžio 9 dieną, 2:15 South 4-th Street. Pradžia 2 valandą po pietų.

Meldžiū visus narius atsilankyti, nežiurint to, kad tą dieną pripuola Velykų šventės diena. Bus rinkimas Pildomosios Tarybos ir aptariami kiti svarbūs reikalai. Mūsų kuopoj priklausau virš šimto narių, todėl būtų labai gerai, kad visi nariai atsilankyti ir atliktų savo pareigas. Nepamirškite atsivesti naujų narių prirašyti prie SLA 275 kuopos.

Veronika Shimkus,

Korespondentė.

Wilkes Barre, Pa. — SLA 115 kuopos susirinkimas įvyks balandžio 2 dieną, 1950 metais, Taurų Klubu patalpose, 346 Market Street, Wilkes Barre, Pa. Pradžia 1:30 valandą po pietų. Bus labai svarbus susirinkimas, nes rinksime Pildomosios Tarybos narius ir aptarsime kitus reikalus, liečiančius kuopos ir Susivienijimo gerovę.

Ad. Millauskas,

SLA 115 kp. fin. sekr.

Lee Park, Pa. — SLA 68 kuopos mėn. susirinkimas įvyks balandžio 3 dieną, 6 valandą vakare, priprastose vietose, M. Kamaruno name.

Visi nariai kviečiami šiame susirinkime dalyvauti, nes bus rinkimas SLA Pildomosios Tarybos, todėl būtina pareiga atsilankyti ir balsuoti už tuos kandidatus, kurie jusų manymu yra tinkamiausi organizacijai vadovauti per sekamus du metus.

Petras Seilius,

SLA 68 kp. užrašų sekr.

Philadelphia, Pa. — SLA 135 kuopos narių žiniai. — Didžiai gerbiami nariai ir narės! Šiuo laiku už pareigą pranešti visų narių žiniai, kad sekančias mūsų kuopos susirinkimas įvyks balandžio 2 dieną, antrą valandą po pietų, Lietuvių Muzikalo Namu salės patalpose.

Visi nariai ir narės malonėkite šiame susirinkime dalyvauti, nes bus rinkimas SLA Pildomosios Tarybos ir renkama seimo delegatai.

Taipgi nepamirškite atsivesti naujų narių įrašyti į mūsų 135 kuopą.

A. Tvaranavičius,

SLA 135 kp. sekr.

### PARDUODAMAS NAMAS SU DIDELIU ŽEMES SKLYPU

Keturi akrai žemės ir šešių kambarių namas ir garažas parduodama prieinamomis sąlygomis. Reikia įmokėti \$3,000 ir už likusį morkičių per 3 metus nereikia mokėti mėnesinių sumokėjimų. Vietos aukštumas 500 pėdų virš jurių paviršiaus, arti gero vieškelio, obuolių sodas ir muriniai vartai, vanduo ir kanalizacija yra įvesta gatvėje. Po 7 val. vakare šaukite žemiau nurodytu telefonu.

JOHN SAKEVITZ,

840 River Road,

Edgewater, N. J.

Tel. Cliffside 6-7912-J

### Radio Žinios So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. programos ateinančioj nedėlioj per\* stotį WBMS, 1090 kil. (1/2 odcio nuo didžiosios WBZ stoties and radio rodyklės), 9:30 iki 10:30 val. ryte bus sekančios:

- 1—Mickey Haberek orkestra
  - 2—Dainos
  - 3—Pasaka apie Magdūtę.
- Po programų prašome parašyti laiškėlį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program, 35 Court St., Boston, Mass., pranešdami jei norėtumet kad mes Tamstom kokią dainą ar muziką pagrotumem, o biznio reikalais, malonėkite rašyti į biznio ofisą, 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

Steponas Minkus.

### Reumatiški Skausmai

Deksnis Galinga Mostis, sudaryta iš daug skirtingų elementų, turi sąvys galingą šilumą. Sildydama galingai, išstarpins Reumatiškus skausmus, rankų, kojų skaudėjimą ir tirpimą, dieglius, šaltį. Dausginti žmonių pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Nalank ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS OINTMENT, arba rašykite ir dirbtuve. Kaina 2 oz. \$1.00; 4 oz. \$2.00. Ekstra didelė dėžė — 16 oz. \$5.00.

DEKEN'S PRODUCTS

F. O. Box 666, Newark 1, N. J.

**J. B. SHALINS**  
(ŠALINSKAS)  
**FUNERAL HOME**  
Koplyčios nemokamai  
visose dalyse miesto  
84-02 JAMAICA AVE.,  
WOODHAVEN 21, N. Y.  
Tel. Virginia 7-4499

Lietuvių Radio Draugijos  
**PROGRAMOS**  
J. P. Ginkus, Direktorius  
Šeštadieniais 2 valandą  
po pietų  
WWRL 1600 kc.  
495 GRAND STREET  
BROOKLYN 11, N. Y.  
Tel. EVergreen 4-9293

# SLA Pagalbos Ranka

Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekial Išrašyti ir Pasigūsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdinkno Pasirašymui Kovo 25 Dieną, 1950 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

ANTANAS BLAZIS, 13 kp., Minersville, Pa., gimęs gegužės 20 d., 188 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1936 m., mirė kovo 1 d., 1950 m. Velionio dukterei, Kathryn Nagles, pomirtinės išmokėta \$1,000.00

STEFANĖ TABULEVICIENE, 174 kp., Brooklyn, N. Y., gimus rugpj. 12 d., 1893 m., Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1933 m., mirė vasario 9 d., 1950 m. Velinės sūniui, Jonui Tabulevičiai, pomirtinės išmokėta \$600.00

JURGIS PALAITH, 301 kp., Cicero, Ill., gimęs gegužės 22 d., 1880 m., Mariampolės apskr. Prie SLA prisirašė gruodžio 1 d., 1931 m., mirė vasario 5 d., 1950 m. Velionio sūniui, Herbert Palaith, pomirtinės išmokėta \$704.00

Viso \$2,304.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$29,491.00

### Išmokėtos ligoje pašalpos

- J. LINKS, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 24 savaites \$216.00
- M. DAUKŠIENE, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 9 s. \$54.00
- F. SNICKUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 10 s. \$90.00
- A. ŽEMAITIENE, 34 kp., New Briettain, Conn. Sirgo 4 s. \$48.00
- V. SUNSKAS, 58 kp., Hudson, Mass. Sirgo 11 s. ir 3 d. \$51.75
- J. REGINE, 68 kp., Lee Park, Pa. Sirgo 1 s. ir 2 d. \$12.00
- T. TEKORIS, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 10 s. ir 4 d. \$128.00
- K. NIENORTAS, 192 kp., New Kensington, Pa. Sirgo 15 s. \$67.50
- K. TENINIS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 2 s. \$24.00
- V. REKLAITIENE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 11 s. ir 4 d. \$70.00
- M. MILIUS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 2 s. ir 4 d. \$16.00
- A. VINGELIS, 250 kp., Maspeth, N. Y. Sirgo 9 s. ir 4 d. \$35.50
- A. ŠILIS, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 2 s. ir 3 d. \$30.00
- P. KATEIVA, 293 kp., Wilsonville, Ill. Sirgo 8 s. ir 1 d. \$49.00
- A. DULIS, 333 kp., St. James, N. Y. Sirgo 3 s. ir 1 d. \$13.00
- K. BIELSKIS, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 3 s. ir 3 d. \$20.00
- V. GEGUŽIS, 359 kp., Dorchester, Mass. Sirgo 19 s. ir 3 d. \$86.00
- J. VINCIUNIENE, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 10 s. ir 2 d. \$46.50
- A. MARTIN, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 3 s. ir 2 d. \$40.00
- M. MIKULSKIS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 7 s. \$63.00

Viso \$1,182.25

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$10,928.75

### Nauji nariai

- E. RUKAS, 217 kp., Chicago, Ill., V1-500
- A. LIORIENTAITĖ, 217 kp., Chicago, Ill., V1-500, paš. skyr. III
- J. SVELNYS, 357 kp., Chicago, Ill., V1500, paš. skyr. II
- V. MAISENAS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-1,000
- V. GAIZUTIS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-1,000
- S. M. GAIZUTIS, 63 kp., Chicago, Ill., V2-1,000
- K. PLEPYS, 322 kp., Chicago, Ill., V1-1,000
- J. SMITH-URBAN, 322 kp., Chicago, Ill., V1-1,000
- J. PETRULIS, 322 kp., Chicago, Ill., V3-1,000
- U. URBANAVICIUS, 322 kp., Chicago, Ill., V1-1,000
- F. SOSE, 322 kp., Chicago, Ill., V2-500
- A. BALCIUNAS, 322 kp., Chicago, Ill., V1-500
- J. BALCIUNAS, 322 kp., Chicago, Ill., V1-500
- P. LENKUS, 322 kp., Chicago, Ill., V2-1,000
- A. BALTRUKONIS, 134 kp., Chicago, Ill., V2-500
- K. BALTRUKONIS, 322 kp., Chicago, Ill., V1-600, paš. skyr. II
- A. VAITENAS, 304 kp., Buffalo, N. Y., V2-150
- A. BERNOTAS, 304 kp., Buffalo, N. Y., V2-500
- O. BERNOTAS, 304 kp., Buffalo, N. Y., V2-500
- J. NOVACKAS, 304 kp., Buffalo, N. Y., V1-250
- A. SAIKUNAS, 57 kp., Worcester, Mass., V1-500, paš. skyr. III
- V. DABRILA, 57 kp., Worcester, Mass., V1-500, paš. skyr. III
- M. DABRILA, 57 kp., Worcester, Mass., V1-500, paš. skyr. III
- J. D. MACULEVICIUS, 57 kp., Worcester, Mass., V2-500
- V. A. MACULEVICIUS, 57 kp., Worcester, Mass., V2-500
- J. MACULEVICIUS, 57 kp., Worcester, Mass., V1-500
- A. MACULEVICIENE, 57 kp., Worcester, Mass., V1-500
- K. SIMENAS, 131 kp., Norwood, Mass., V2-500
- S. V. R. MASTRANGELO, 23 kp., Shenandoah, Pa., V1-5,000
- A. SOSE, 322 kp., Chicago, Ill., V2-1,000
- V. CIZIUNAS, 126 kp., New York, N. Y., V1-1,000, paš. skyr. III
- M. B. GIMBUTIENE, 43 kp., So. Boston, Mass., V2-250
- J. MACIOKAS, 13 kp., Minersville, Pa., V1-1,000, paš. skyr. III

M. J. VINIKAS, SLA sekretorius.

Ką tik išėjo iš spaudos

## Stasio Šimkaus

### 33 LAUDIES DAINOS

Surinko ir parengė spaudai kompozitoriaus sūnus ALGIS ŠIMKUS

1. Da ne-pa-ke - ti - nau pas mer-ge - lę jo - ti  
2. Dar aš ne-už - sė - dau ant bė-ro-zir - ge - lio  
3. Dar aš ne-iš - jo - jau iš tē-ve-llo dva - ro  
4. Dar aš ne-da - jo - jau nei ža-lios gi - re - lės

Knyga puikiais viršeliais, su plastikos juoste, 64 pusl., labai lengvai atsidaro ir skambinan pianu neužsiverčia. Kaina \$2.00

Užsakymus siųskite:

**DARBININKAS**  
366 West Broadway, South Boston 27, Mass.

Siūnami siūniū \$... ir prašau man prisigūsti egz. STASIO ŠIMKAUS DAINŲ KNYGĄ.

Vardas \_\_\_\_\_  
Adresas \_\_\_\_\_

AR ZINOTE KĄ RAŠO "KELEIVIS"

AR ZINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?

"KELEIVIS" žmonės mėgsta tėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jįsai lupa be jokio pasigallėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik \$3.00 metams. Adresas toks:

## KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

**JOHN NAGHTEN & CO.**  
ESTABLISHED 1863, INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois